
wr COMUNEDI FURCISICULO
CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA

C.A.P. 98023 P.IVA 00361970833 Tel./Fax 0942 794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER

ORDINANZA n.5 0 del DU. 04. 2063
OGGETTO: Autorizzazione manifestazione sportiva “Corriamo insieme... la scuola per lo sport,

lo sport per la vita”. Modifica temporanea della disciplina della circolazione nella
giornata di mercoledì 05 aprile 2023.

IL SINDACO

Vista la richiesta acquisita al protocollo dell'Ente al n. 3323 del 16.03.2023 a firma del Dirigente Scolastico
dell'L.I.S.S. “Salvatore Pugliatti”- Taormina, Prof. Luigi Napoli, con la quale si chiede l'autorizzazione allo
svolgimento della gara podistica denominata Corriamo insieme ... la scuola per lo sport, lo sport perla vita
lungole vie cittadine di Furci Siculo, prevista nella giornata di mercoledì 05aprile 2023;

Valutata positivamente l'iniziativa finalizzata alla promozione dello sport come strumento di crescita socio-
culturale, e ritenendo pertanto, nell'ottica di una proficua collaborazione con le istituzioni scolastiche, di
autorizzare l'iniziativa e conseguentemente di adottare i provvedimenti necessari al fine di permettere lo
svolgimento della stessa in completa sicurezza;

Visto il percorso della gara che interesserà le seguenti Vie: IV Novembre, Firenze, Roma e Indipendenza
coninizio alle ore 9,00 e conclusione alle ore 11,30;

Atteso che la manifestazione non riveste carattere agonistico, pertanto esclusa dalla disciplina dell'art. 9 del
D.P.R. 30 aprile 1992, n° 285 Nuovo Codice della Strada “Competizioni sportive” come modificato dall'art. del
D. Leg.vo 15.01.2002, n° 9 e, pertanto, la procedura di autorizzazione è quella prevista dal Titolo III del
R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l'esecuzione del T.U. 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di
pubblica sicurezza);

Vista la documentazione agli atti- Piano di Sicurezza e gestione delle Emergenze trasmesso dall'T.I.S.S. “S.
Pugliatti” Taormina e Furci Siculo e acquisito agli atti con prot. n. 4071 del 04.05.2023;

Considerato che, al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione in sicurezza e la tutela del
personale operante e della pubblica/privata incolumità, nella giornata di mercoledì 05 aprile 2023 dalle ore
09,00 fino conclusione della manifestazione prevista per le ore 11,30, si rende necessario istituire i seguenti
obblighi/prescrizioni/divieti:

- Sospensione temporanea della circolazione veicolare per il tempo strettamente necessario a
garantire il passaggio in sicurezza dei partecipanti alla manifestazione nei tratti interessati di Via IV
Novembre, Via Firenze, Via Roma, Via Indipendenza;

- E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei partecipanti;

Visti:
- l‘art. 5 del Codice della Strada — D. Lgs 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i rubricato “regolamentazione della

circolazione in generale" în cui è stabilito espressamente, al comma 3°, che “/ provvedimenti per la
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi
competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i
prescritti segnali“;

-. l'art. 6 comma 5° della sopraindicata normativa in cui si prevede e si specifica, altresì, che le
ordinanze di che trattasi sono emanate: a) per /e strade e autostrade statali, dal capo dell'ufficio
periferico dell’A.N.A.S competente perterritorio; b) per le strade regionali, dal presidente della



giunta; c) per le strade provinciali, dal presidente della provincia, d) per le strade comunali e le
strade vicinali, dal sindaco”;

- l'art. 7 del citato decreto legislativo n. 285/1992 s.m.i. rubricato “regolamentazione della circolazione
nei centri abitati in cui è espressamente prevista la possibilità per i Comuni, nei centri abitati, di
poter “ stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna
strada o tratto di essa, per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade” e "stabilire aree nelle quali è autorizzato il
parcheggio dei veicoli;

Sentiti gli uffici comunali competenti;

Riconosciuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
4 -  Îl Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive

modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  Îl vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale;

" AUTORIZZA

Nella giornata di mercoledì 05 aprile 2023, lo svolgimento della gara podistica organizzata
dell’I.I.S.S. “Salvatore Pugliatti”- Taormina denominata “Corriamo insieme... la scuola per lo
sport, lo sport per la vita” nelle seguenti Via di Furci Siculo: IV Novembre, Firenze, Roma e
Indipendenzaconinizio alle ore 9,00 e conclusione alle ore 11,30;

ORDINA
Per i motivi in narrativa indicati che s'intendono riportati e trascritti nella predetta giornata
dalle ore 09,00 fino a cessate esigenze:

- Sospensione temporanea della circolazione veicolare per il tempo strettamente
necessario a garantire il passaggio in sicurezza dei partecipanti alla manifestazione nei
tratti interessati di ad esclusione dei veicoli impegnatinei servizi d'emergenzaedi quelli
delle Forze dell'ordine;

- E’ fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei
partecipanti

AVVERTE

Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro
30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione,o in ulteriore alternativa, entro
120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia

DISPONE
Di trasmettere la presente Ordinanza:

-  All’Area Tecnica per l'installazione e la rimozione della segnaletica;
- Al Responsabile del Settore Polizia Municipale per quanto di competenza;
- all'Albo Pretorio perla prescritta pubblicazione;
- alla Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa di Riva;

Gli organi di Polizia Stradale sono incaricatidi vigilare sul rispetto della presente ordinanza.

IL SINDACO
. Matteo G. FranciliaRAT



COMUNEDI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina

Certificazione di avvenuta pubblicazione

Ordinanza Sindacale n. del

Ai sensidell'art. 8, comma1, del Regolamento Comunale Albo Pretorio on-line, si attesta e certifica

che la presente ordinanza sindacale:

-» è pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comuneil giorno ed

annotata al n. del Reg. di repertorio
- è rimasta pubblicata all'Albo Pretorio on —line di questo Comune pergiorni 15 consecutivi
dal al

Il Responsabile del procedimento
Lì,

Il Responsabile sito istituzionale
Lì,

Il Segretario Comunale
Lì,


